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Levantamiento de información  
F I C H A  T É C N I C A  

 El levantamiento de información se realizó de manera presencial con 
cada uno de los artesanos. 

 

 La recolección de datos se hizo a través del instrumento diseñado por 

el Sistema de Información Estadístico de la Actividad Artesanal –SIEAA- 

de Artesanías de Colombia, consignado bajo referencia FORGCS04.  

 

 664 es el total de los artesanos atendidos por Artesanías de Colombia. 

 

 Corresponde a la información levantada en 2015. 

 



C O B E R T U R A  M u n i c i p i o s  

3 4 , 5 %  

 
 De los 87 municipios en los que está dividido 

Santander, solamente se han atendido 30.  Apenas un 

34,5%. Actualmente se atienden únicamente 16 

municipios. 

 

 

C O B E R T U R A   B e n e f i c i a r i o s  
 
 

 De los 664 Beneficiarios atendidos por Artesanías de 

Colombia, el 75% se concentran en 10 municipios, así: 

 
CURITI 21,94% 

SAN GIL 20,18% 

BUCARAMANGA 7,22% 

MOGOTES 5,74% 

BARICHARA 5,45% 

SAN JOAQUIN 4,12% 

SOCORRO 3,68% 

OIBA 3,24% 

TONA 3,09% 

Menos del 3% de los beneficiarios en c/u:  
CHARALA OCAMONTE 

VILLANUEVA ONZAGA 

CEPITA CONFINES 

VALLE DE SAN JOSE PALMAS SOCORRO 

PINCHOTE SUAITA 

COROMORO MALAGA 

PIEDECUESTA PARAMO 

FLORIDABLANCA BARRANCABERMEJA 

GIRON SANTA BARBARA 

BETULIA PALMAR 

ARATOCA 



C a r a c t e r í s t i c a s  
s o c i o d e m o g r á f i c a s  

Hombre 

36% 

Mujer 

64% Urbano 

86% 

Rural 

15% 

91% 

20% 

89% 
99% 

72% 

42% 

10% 13% 

Acueducto

público

Aguan en pila

publica, pozo,

río, quebrada

Alcantarillado Enegía

eléctrica

Recolección

de basuras

Gas natural Teléfono fijo Internet

Servicios públicos 



2% 

35% 

16% 

27% 

7% 
4% 5% 

3% 

a. Ninguno c. Básica

primaria (de

primero a

quinto)

d. Básica

secundaria( de

sexto a

noveno)

e. Media (de

decimo a

once)

f. Técnico g. Tecnológico h. Universitaria

Completa

i. Universitaria

Incompleta

Nivel de estudios 

11% 

4% 

b. Madre/padre

cabeza de familia

Desplazado y/o

víctima de la

violencia

Población vulnerable 

53% 



O f i c i o s   p r i n c i p a l e s  
( a u t o r e c o n o c i m i e n t o )  

Tejeduría 

Carpintería 

Bordados / 
aplicación 

en tela 

Bisutería 

Talla 

Trabajos 
decorativos 

Marroquinería 

Cerámica 

Joyería 

Muñequería 

Ebanistería 

Tejeduría en telar 



86,7% 

10,7% 9,3% 
17,5% 

7,8% 

Orígen

vegetal

Orígen

animal

Orígen

mineral

Sintéticas Recicladas

Materias primas 

55,7% 

77,1% 

19,7% 
14,0% 

A mano Herramientas

manuales

Con apoyo de

máquinas simples

Con apoyo de

máquinas con
motor

La mayor parte del proceso lo hace: 

20,8% 

30,0% 

3,8% 

27,9% 

13,0% 

a.

Autodidacta

b. Le enseñó

alguien de su
familia

c. Aprendió

en otro taller

d. Aprendió

con otro(s)
artesano(s)

e.

Capacitación
en alguna

institución

Aprendizaje del oficio 



C a r a c t e r i z a c i ó n  
s o c i o e c o n ó m i c a  

Tamaño medio del hogar: 3 personas 

67% 

23% 

7% 
3% 

a. Menos de 1

SMMLV

b. Entre 1 y 2

SMMLV

c. Entre 2 y 4

SMMLV

d. Entre 4 y 6

SMMLV

Ingreso promedio del hogar 

a. Sí 

70% 

b. No 

30% 

Fuente principal de ingresos: 

Artesanías 



84,2% 

11,0% 
4,4% 

0,5% 

a. Menos de 1 SMMLV b. Entre 1 y 2 SMMLV c. Entre 2 y 4 SMMLV d. Entre 4 y 6 SMMLV

Cuánto de sus ingresos proviene de la artesanía 

6,3% 
9,5% 

18,1% 
22,1% 

39,8% 

4,2% 

a. Diario b. Semanal c. Quincenal d. Mensual e. Ocasional f. Por

temporadas

Frecuencia de ingresos por artesanía 



L í n e a  d e  p o b r e z a  
SMMLV-2015  $ 644.350,00  

Línea de Pobreza Monetaria  (PPA /  Media Nacional) 2015  $ 217.043,00  

Fuente DANE 

Brecha para superar 
la pobreza 

Brecha de riesgo 

para caer en la 
pobreza 

112% -29% 

En situación de 

pobreza 

67% 

En riesgo de 

pobreza 

23% 

Fuera 

de 

riesgo 
10% 

Situación de pobreza 



R o l  E c o n ó m i c o  

79% 

3,5% 

4% 5% 

1% 

0,5% 
2% 

5% 

a. Trabajador

independiente

b. Empleado formal

(contrato y

prestaciones)

c. Empleado informal

d. Trabajador familiar

e. Miembro o socio

de taller comunitario

f. Miembro o socio

de una organización

comunitaria

g. Microempresario

h. Otra.

60,7% 

20,6% 

15,8% 

3,8% 2,9% 

¿Con quién trabaja? 



O t r a s  A c t i v i d a d e s  

8,0% 

0,5% 
2,1% 

19,1% 

Agricultura Ganadería Comercio de productos

no artesanales

Servicios

13,4% 

44,3% 

18,4% 17,3% 

Local independiente Lugar exclusivo dentro

de la vivienda

En cualquier lugar de la

vivienda

Espacio público

Lugar en donde desarrolla la actividad 



C o m e r c i a l i z a c i ó n  

74,2% 

42,3% 

5,0% 5,7% 6,6% 

19,9% 

¿Cómo realiza sus ventas? 



A p o y o s  f i n a n c i e r o s  

El 95% de los que declaran haber 

solicitado un crédito con fines 
productivos declaran también que 
se los aprobaron o concedieron, 

entre entidades bancarias (74%), y 
cooperativas (18%). 

 

En Santander, solamente 43 personas declaran 

haber recibido algún apoyo financiero para el 
desarrollo de su activ idad artesanal. 

Sí 

12% 

No 

88% 

¿Ha solicitado algún crédito 

con fines productivos?  

Cooperación

internacional

ONG

Proyecto estatal

Otro / No recuerda
25 

16 

1 1 



A s o c i a t i v i d a d  

Sí 

21% 

No 

79% 

¿Pertenece a alguna asociación de 

artesanos? 

16% 

10% 10% 

20% 

38% 

11% 

Los beneficios son

para pocos

No ayudan en la

producción

No ayudan en la

comercialización

No es útil Falta de

información

No funcionó la

asociación

¿Por qué no participa en las asociaciones? 



S a l u d  

Sí 

5% 

No 

95% 

¿Manifiesta problema de salud asociados a la actividad artesanal? 




